宁林发〔2023〕80 号

关于市十七届人大第二次会议

第 36 号建议的答复

洪忠斐代表：

您提出的《关于深化“小山变大山”改革，推进山核桃高质

量发展的建议》已收悉，现答复如下：

“小山变大山”是我市为破解高价值经济林林权改革，突破

当前现代林业发展瓶颈的一次艰苦探索。所谓 “小山变大山”，

即针对当前集体林区权属（经营权和承包权）碎片化，以村民组

为单位，以基本不改变基本承包权、保证林农利益不受损失为前

提，在友好协商基础上，统一经营措施、统一交易标准，林农自

发通过托管（成片、交互）、转让（买断）、互换（等价、差价）

等多种流转形式，放活经营权，本组内微调承包权，优化生产关

系，有效降低每户山场块数，提高劳动生产率。

2022 年在县乡村三级共同努力下，宁国市已陆续完成南极

乡杨狮村茶厂组、甲路镇庄村村龙塘组等 9 个村民组整合工作。

2023 年我市在山核桃产区积极加大宣传力度，扩大宣传范围，

制定宁国市 2023 年山核桃产业振兴行动方案。具体举措：一是

深化推进“小山变大山”改革。设立南极乡改革示范先行区，全

市（其它产区）完成 9 个村民组以上山场整合工作，目前南极乡

杨狮村茶厂组已经开展第二轮的“小山变大山”山场整合工作。

二是深入推进山核桃全程托管工作。新增托管主体不低于 9 个，

南极乡、万家乡、甲路镇、胡乐镇、霞西镇、云梯乡、仙霞镇、

宁墩镇、中溪镇每个乡镇不低于 1 个。每个主体托管面积大于

150 亩，涉及 5 户以上林农所有山场。对托管经营主体在本乡镇

范围内或跨乡镇托管的有明确标准，对符合标准的进行专项补

贴。三是建设现代山核桃科技示范基地。将完成“小山变大山”

作为山核桃现代科技示范基地立项前置条件，对于完成“小山变

大山”村民组奖补 5 万元工作经费。整合县乡两级多个项目，

形成合力和叠加效益，推进道路建设、张网采收、村庄整治等进

程，激励试点组林农。四是提升基础设施建设。加大对山核桃林

道及林间作业道路的建设投入力度，鼓励在山核桃林区建设轨道

运输车、雨水收集池等设施，补齐林业生产短板，改善山核桃生

产条件。五是发展高质量山核桃品牌。我市始终坚持生态安全、

绿色发展的理念，结合山核桃产业振兴五年行动计划落实，注重

标准化种植，科学化经营，生态化治理，相信我市产区山核桃种

植管理水平将得到进一步提升，逐步改善山核桃产区生态环境，

进而提升山核桃品质。通过品牌发布、新媒体宣传、山核桃采收

节活动、高峰论坛、专题片记录等多种形式来宣传推广宁国山核

桃品牌，扩大山核桃市场影响力。

办复类别： B 类

公开属性：主动公开

联 系 人：李仁远

联系电话：13966180251

2023 年 5 月 31 日

抄送：市人大常委会人选工委，市政府办公室